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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu se

zabývá tématem kolektivizace v obcích jihovýchodní části rakovnického okresu, která

se nazývá Balkán. V práci je sledováno hlavně období mezi lety 1949 až 1960. První

část je věnována stručnému popisu průběhu kolektivizace v Československu,

poválečnému uspořádání státu a vývoji zemědělské politiky. Práce také sleduje vývoj

zemědělské otázky v Komunistické straně Československa, která byla hlavní politickou

silou v zemi. Druhá část práce stručně přibližuje region Rakovnického Balkánu, v němž

se nacházejí vybrané obce pro sledování konkrétního průběhu kolektivizace. Dále se

druhá kapitola věnuje vzniku Jednotných zemědělských družstev v jednotlivých obcích,

jejich vývoji od začátku až po jejich slučování v 60. letech minulého století. V práci je

zaznamenána agitační činnost národních výborů a dalších skupin v přesvědčování ke

vstupu do JZD. Rovněž je v práci zaznamenáno zacházení s tzv. kulaky, nucené

vystěhování, trestní stíhání, represe vůči odpůrcům kolektivizace a reakce obyvatelstva

od dobrovolného vstupu do JZD, až po odmítnutí vstupu do družstva. V přílohách

k bakalářské práci jsou přiloženy tabulky a dobové fotografie. Práce byla vypracována

na základě studia literatury věnující se otázce kolektivizace v Československu a

především z materiálů ze Státního okresního archivu v Rakovníku, obecních kronik a

z rozhovorů s pamětníky.

Abstract

Bachelor thesis, titled The collectivization of agriculture in the region of Rakovník

district called the Balkans, deals with the theme of collectivization in the villages

southeast of Rakovnik district, which is called the Balkans. Period between 1949 and

1960 is mainly observed in the work. The first part is devoted to a brief description of

the course of collectivization in Czechoslovakia, postwar organization of the state and

development of agricultural policy. The work also follows the development of the

agricultural issues in the Communist Party of Czechoslovakia, which was a major

political force in the country. The second part outlines the region called the Balkans.

Where selected municipalities for monitoring of the specific course of the

collectivization are located. The second chapter deals with the establishment of uniform

agricultural cooperatives in individual municipalities, their development from the

beginning to the merging of the 60s of last century. Agitational pursuit of national

committees and other groups in persuading to join the collective farm is recorded in the

work. There is also mentioned dealing with the so-called kulaks - forced evictions,

criminal prosecution, repression against opponents of collectivization and the reactions

of the population from the voluntary entry into the collective farm to the denial of

access to the team. The appendix of the thesis are accompanied by tables and

contemporary photographs. The work was based on study of literature devoted to the

question of collectivization in Czechoslovakia, and especially of materials from the

State Regional Archives in Rakovník, chronicles and interviews with witnesses.
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Úvod

Na začátku roku 1949 byla v Československu zahájena kolektivizace

zemědělství. Proces kolektivizace spočíval v přesvědčování o lepším hospodaření

v družstevním kolektivu než v hospodaření individuálním. Změna v zemědělském

hospodářství od samostatného hospodaření ke kolektivnímu proběhla v celé Evropě.

V západních zemích však proběhla postupně, podnícena ekonomickými faktory. Ve

střední a východní Evropě naopak proběhla direktivním způsobem za využití nátlaku.

Proces kolektivizace v Československu lze rozdělit do třech částí. První vlnu v letech

1949-1953 provázela represe a perzekuce větších sedláků a rolníků, kteří se stavěli na

odpor. K tomu sloužily pozemkové úpravy. JZD dostávala lepší půdu a soukromí

zemědělci dostávali půdu méně kvalitní, nacházející se dál od vsí a rozdrobenou na více

částí. Dále proti soukromým zemědělcům bylo využíváno stanovení vyšších

požadovaných kontingentů. V letech 1954-1956 došlo k přechodnému útlumu

v zakládání JZD a naopak k vystupování zemědělců z družstev. Druhá vlna

kolektivizace probíhala od roku 1956 a počátkem 60. let byla téměř dokončena.

Práce zaznamenává průběh kolektivizace v jihozápadní části Rakovnického

okresu nazývané Balkán. Jako studijní oblast byly zvoleny obce, na jejichž katastru

hospodařilo Jednotné zemědělské družstvo „Rudý Balkán“ Slabce. Dnes území zahrnuje

3 obce a 1 městys. Přičemž dvě části městyse Slabce (Skupá a Rousínov) nejsou v práci

zahrnuty, protože na jejich katastru hospodařilo JZD „1. máj“ Panoší Újezd. V období

kolektivizace šlo o 10 samostatných obcí. K obci Hřebečníky náležela osada Šlovice a k

obci Slabce osada Malé Slabce.

Téma kolektivizace jsem si vybral z důvodu, že toto téma je na regionální úrovni

zpracováno méně, než na celostátní. Přímo v daném regionu zpracováno není.

Důležitým důvodem bylo také zachycení vzpomínek pamětníků, kteří ještě žijí,

pamatují si a jsou ochotni vyprávět své zážitky. Předmětem výzkumu je průběh

kolektivizace v obcích regionu Balkán v létech 1949-1960. Cílem práce je zjistit ochotu

či neochotu zemědělců k zakládání JZD, a jaký měla kolektivizace vliv na dění

v obcích.

Bakalářská práce Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu je

rozdělena mimo úvod a závěr do třech částí. První část shrnuje průběh kolektivizace

v rámci celého státu. Obsahuje obecné informace o průběhu kolektivizace rozdělené do

dvou vln a represích vůči velkým sedlákům tzv. „kulakům“. Druhá část velmi stručně
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seznamuje s obecnou charakteristikou studované oblasti Balkánu. Třetí část se věnuje

konkrétnímu průběhu kolektivizace v jednotlivých obcích sledovaného regionu.

V některých obcích došlo po roce 1945 k výraznému poklesu obyvatel z důvodu

odchodu do měst a hlavně odchodu do pohraničí k jeho osídlení po odsunu německého

obyvatelstva. Každá sledovaná obec prošla procesem kolektivizace s jistými rozdíly.

Pro zpracování první části práce zabývající se kolektivizací v Československu

bylo využito literatury věnující se danému tématu. Z odborné literatury se práce nejvíce

opírá o titul Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy od Karla Jecha, věnující se tématu

kolektivizace. Dalšími více využitými publikacemi věnujícími se kolektivizaci

zemědělství jsou Československo v letech 1948 -1953, 2. část od Karla Kaplana, Akce

„K“. Vyhánění sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých letech od Petra Blažka a

Michala Kubálka a Závěrečná fáze kolektivizace zemědělství v Československu 1957-

1960 od Vladimíra Březiny a Jiřího Pernese.

Zpracování vývoje kolektivizace přímo v obcích Rakovnického Balkánu je

omezeno pramennou základnou, kdy v dané době byly vedeny obecní kroniky pouze ve

4 obcích. Z toho v kronice obce Újezdec je pouze stručný zápis o založení JZD a nic

více. Pouze v kronice obce Slabce je více informací o zakládání JZD a v kronice obce

Hřebečníky, kterou v tu dobu vedl zemědělec Ladislav Beneš, je proces založení JZD

rozepsán podrobně. Zápisy ze schůzí JZD se povedlo najít v SOkA Rakovník z obcí

Slabce, Hřebečníky a Svinařov. Zápisy JZD Kostelík a ustavující zápis z JZD Šlovice

byly nalezeny u místních občanů. Hlavním zdrojem pro práci se staly zápisy MNV a

rozhovory s pamětníky. Zápisy MNV ale v některých případech také nebyly kompletní,

většinou chyběly zápisy z první poloviny 50. let. Pamětníka se podařilo nalézt v každé

dřívější obci. Téměř všichni oslovení pamětníci byli ochotni sdělit své prožitky.

Samozřejmě, že někteří si pamatují více někteří méně. Je třeba vzít také v potaz, že

mohou být ovlivněni svojí dřívější činností a svým názorem na danou věc. Přesto, že

některé vzpomínky pamětníků se rozcházejí, můžeme se seznámit s pohledem jak

perzekuované rodiny, tak místního funkcionáře. Rozdílné pohledy pamětníků na dobu

kolektivizace jsou například z Týřovic. Naopak v Hřebečníkách existuje jakási

kolektivní paměť, kde pamětníci vyprávěli v základních údajích to samé. Pouze

v jednotlivých osobních zážitcích, které si zapamatovali, se jejich vyprávění lišilo. Dále

byly využity publikace věnující se regionu Slabce a Rakovnický Balkán od Romana


[…]

František Zuska Svinařov 16,20 Člen JZD
Jaroslav Zuska Svinařov 15,29 Člen JZD
Josef Holý Svinařov 25 15,82 Člen JZD
Josef Holý Svinařov 24 16,06 Člen JZD
František Holý Svinařov 16,01 Člen JZD
Emil Riegl Svinařov 15,06 Člen JZD
Bohumil Kos Svinařov 21,84 Člen JZD
František Vávra Svinařov 22,07 Soukromě hospodaří
František Kos Svinařov 20,00 Člen JZD
Jaroslav Polánek Svinařov 16,25 Vystěhován
Josef Hůla Svinařov 15,00
Josef Beneš Modřejovice 18,91 Člen JZD
Jaroslav Hruška Modřejovice 19,22 Soukromě hospodaří
Jan Hubáček Modřejovice 18,76 Soukromě hospodaří
Emil Lisner Modřejovice 18,08 Soukromě hospodaří
Josef Ondráček Týřovice 23,60 Člen JZD
Josef Šíma Týřovice 26,50 Soukromě hospodaří
Otýlie Staňková Týřovice 22,03 Soukromě hospodaří
František Staněk Týřovice 24,00 Člen JZD
Josef Jelínek Hracholusky 17,22 Soukromě hospodaří
Ladislav Ransdrof Hracholusky 15,52 Soukromě hospodaří
Alois Beneš Šlovice 3 20,88 Soukromě hospodaří
Alois Zíka Šlovice 24,09 Soukromě hospodaří
Alois Beneš Šlovice 2 19,89 Soukromě hospodaří
Václav Kopřiva Novosedly 14,29 Soukromě hospodaří
Boh. Kopřiva Novosedly 18,60 Soukromě hospodaří
Karel Rohla Skryje 19,00 Vystěhován
Václav Hošek Skryje 15,84 Soukromě hospodaří
Josef Šíma Újezdec 31,54 Člen JZD
Jan Šnobl Újezdec 26,72 Člen JZD
Miroslav Elznic Újezdec 19,32 Člen JZD
Bohumil Beneš Újezdec 19,23 Člen JZD
František Šnobl Újezdec 36,00 Není zaměstnanec JZD (55)
Jaroslav Šíma Újezdec 16,32
Antonín Holý Újezdec 15,45
Alois Štěpán Kostelík 12,34 Podle MNV není kulak

Zdroj: 1. Seznam zemědělců s výměrou nad 20 ha z roku 1951
2. Seznam zemědělců s výměrou nad 15 ha (boháči) z roku 1952
3. Seznam kulaků členů JZD z roku 1952
4. Seznam vesnických boháčů v okrese z roku 1953
5. Seznam kulaků, kteří pracují v zemědělství (nedatováno)
Uloženo: SOkA Rakovník, ONV Rakovník 1945-1990, fond 8, kart. 337.
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Příloha č. 5 - Odpověď rady MNV Novosedly ONV v Rakovníku na dotaz
k dřívějšímu životu Václava Kopřivy.

Zdroj: SOkA Rakovník, MNV Novosedly 1946-1968, fond 159, kart. 1.
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Příloha č. 6 - Odpověď rady MNV Hracholusky ONV v Rakovníku ve věci
označení vesnických boháčů.

Zdroj: SOkA Rakovník, ONV Rakovník 1945-1990, fond 8, kart. 141.
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Příloha č. 7 – Zápis z ustavující schůze JZD Hřebečníky

Zdroj: SOkA Rakovník, JZD Slabce 1945-1993, fond 709, kniha 5.
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Příloha č. 8: Fotografie

Zemědělské strojní družstvo Hřebečníky 1946 – 1949. Zdroj: archiv autora.

Jan Zíka z Hřebečník hospodařící do roku 1971. Zdroj: archiv autora.
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Kancelář JZD Hřebečníky. Zleva František Šindler, předseda JZD Skryje 1950-1960,

Marie Jiroušová z Týřovic, Josef Švarc předseda JZD Hřebečníky 1956-1962, inženýr

Mareš (?), Vilém Hamouz předseda JZD Hřebečníky 1963-1969, Marie Konvalinková

ze Skryjí. Zdroj: archiv autora.

K 1. 1. 1961 došlo k sloučení JZD Hřebečníky, Týřovice a Skryje. Schůze JZD

Hřebečníky ve Skryjích. Zdroj: archiv autora.
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V Týřovicích na návsi, konec 50. let. Z traktoru vystupuje Josef Šíma „Chalupík“,

vzadu na traktoru František Staněk, který byl na začátku kolektivizace v roce 1949 na

jeden týden zadržen. Zdroj: foto archiv Pavla Bartoníčka.

Václav Staněk „Mikuláš“ z Týřovic. Soukromě hospodařil do září 1971. Zdroj: foto

archiv Pavla Bartoníčka.
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Stavění snopů do panáků v Kostelíku. Manželé Krausovi a L. Zusková. Zdroj: rodinný

archiv Libuše Zuskové.

Jaroslav Zuska ze Svinařova, 40. léta. Zdroj: rodinný archiv Libuše Zuskové.
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Statek Františka Šímy ve Slabcích č.p. 20. U páru koní stojí František Šíma st.

s manželkou, o plot se opírá dcera Marie Šímová (provdaná Polánková ze Svinařova),

starší paní drží syna Jiřího Šímu. Zdroj: rodinný archiv Jany Smejkalové.

Žně v JZD Slabce, rok 1962. Vlevo Antonín Lev předseda JZD Slabce 1951-1953 a

1957-1959, u vozu Zdeněk Beránek z Újezdce. Zdroj: archiv autora.
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Stavba kravína v Újezdci, rok 1957. Zdroj: rodinný archiv Marty Ikrenyiové.

Mezi symboly kolektivizace patří i rozorávání mezí. Tento památník je z nedaleké obce

Pavlíkov. Zdroj: archiv autora.
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