Posudek:

Martin Smejkal: *Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu*. Bakalářská práce, UK FSV, Institut mezinárodních studií, Praha 2015, 81 s. včetně příloh.

Předložená bakalářská práce splňuje rozsahem, formou i obsahem požadavky kladené na tento druh textu. Práce obsahuje všechny náležitosti, poznámkový aparát je kvalitní, přílohy, včetně fotografických, účelně vybrány. Přestože místy není text úplně přehledný, žádné výrazné námitky k práci nemám.

Autor se zaměřil na analýzu kolektivizace venkova v „mikroregionu“ Rakovnického okresu, deseti obcí posléze hospodařících v orbitu JZD „Rudý Balkán“. V práci nejprve zachycuje obecný rámec procesu kolektivizace, včetně nezákonných násilných akcí, a v následujících podkapitolách popisuje konkrétní podobu zakládání družstev ve vybraných obcích. V závěru se snaží o určitá srovnání metod i výsledků kolektivizačního snažení na základě zpracovaných analýz, dodává i vybrané tabulky a některé zajímavé dokumenty. Přes místy komplikovaný přístup k pramenům, respektive jejich značnou absenci, se mu podařilo v zásadě vývoj v regionu zmapovat. Vyzdvihnout je třeba některé výsledky, hlavně zajímavé zjištění o míře rozkladu družstev v polovině padesátých let a s tím spojené navracení půdy. Pro mě osobně pak bylo zajímavé zjištění, že i v centrálních Čechách zůstalo soukromé hospodaření ne zcela ojediněle až hluboko do 70. let. K práci mám jen několik drobných výhrad.

Zasloužila by redaktorské přehlédnutí, někdy se opakují informace, například odstavec o vymezení regionu na straně 10 je prakticky identický s odstavcem na straně 24. Místy je text plný často podobných jmen nejasný, viz strana 40 – 41 o „Svobodovi“ a „Ondráčkové“, kde čtenář neví, proč se o nich náhle mluví. Podobně i strana 51 o F. Benešovi, alespoň pro mne byla jeho úloha při zakládání družstva nejasná, když pro družstvo nebyl získán a zároveň byl zvolen předsedou... Na některých místech se u perzekučních aktů píše o paragrafu 55, jde asi o omyl, míněn je zřejmě jinde v textu zmiňovaný zákon 55/1947? Případně je třeba vysvětlit z jakého zákona je to paragraf. Obdobně trochu nejasný je popis konce akce K na straně 19.

Závěrem shrnuji, že práci považuji za odpovídající požadované úrovni a navrhuji klasifikovat výborně nebo velmi dobře podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 2. června 2015

Jaroslav Cuhra, Ph.D.